\* Accursius non contradicō putat melius legi, sed fallitur, vt putat Ant. Augustinus l. i. c. 3. perperā etiam quidam legunt cōtra-

† Idem Cic. lib. 2. de inuent. rhet. & l. 2. ad Herten. & in Parti. Pla. lib. 4. de legib.

tionē. casus tamen euenit lege nō determinatus: vt est in hac ciuitate. nam secundū cōsuetudinē soluitur medietas pensionis in festo omnium sanctorum: in natali alia medietas, & inducitur consuetudo per duas sententias latis intra decem annos. Item quia perpetuū sic est obtentum sine contradictione: vt quia clerici vendunt res Ecclesiæ sine decreto episcopi: vt. j. eo. l. si de interpretatione. Itē quia libelli querimoniarū de talibus non fuerunt recepti: vt in l. cum de cōsuetudine.

**C**ōm de consuetudine. **C**ontradictio. duobus modis exponere sine non. Primū quia semel fuit iudicatum contra consuetudinem ante viginti annos inchoatam, quādo est inter absentes: sed postea erubuerunt iudices cōtra eam iudicare, secundum Ioā. & Azo. & secundum hoc dic, iudicio, id est sententia. Vel dic secundo semel cum allegaretur cōsuetudo ā. xx. an. citra. in cōtrarium fuit allegarū: pars tamē eam allegans obtinuit: & aliis multis vicibus sine cōtradictione obtinuit. & secundū hoc dic, iudicio, id est contradictione facta in iudicio. & hoc est quod dicit, de libellis querimoniarum. sed alibi est litera cum non. & tunc plana est, quasi nemo contradixerit. si autem quandoque secundum eam, quandoque cōtra eam fuit iudicatum, non est consuetudo: secundum Ioan.

**F**irmata sit. supple vel non sit firmata.  
**S**ed ea quæ longa. videndum dixi an non sit firmata: tunc enim non tenebit. sed si longo tempore sit obtenta, firmata videtur, & pro iure seruatur.  
**S**i de interpretatione. **V**sa fuit. vt ita deinceps vtatur: & pone in hac & sequenti. l. exempla quæ habuimus supra. e. l. minime. Et de hac interpretatione dicas: quia quandoque consuetudo interpretatur legem, vt hic. quandoque iudex: vt supra. e. l. & ideo. & l. nam vt ait. quandoque magister: vt. C. de profes. qui in vrbe Con. l. j. & infra si certum pet. l. j. in principio. quæ omnia sunt contra. C. eod. l. j. & in authen. de rapt. mu. in princ. col. viij. Sed dic interpretatio consuetudinis est probabilis & necessaria, non in scriptis redigenda: vt. s. e. l. imō. magistri verō probabilis, non necessaria, nec in scriptis redigenda, nisi ad memoriam. Iudicis autem interpretatio est in scriptis redigenda: quia sine scriptis sententia non valet: vt Cod. de sent. ex breui. re. l. ij. sed principis interpretatio est necessaria, & in scriptis redigenda, & generalis: vt G. eo. l. j. & ij.

Exemplis quandoque iudicatur.

**D**itura + a cōsuetudo pro iure & lege in his quæ non ex scripto descendunt, obseruari solet.

xxxiiii. IDEM libro quarto de offi. Procon.

**C**ōm de consuetudine ciuitatis vel prouinciæ considerare quis videtur: primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam \* contradicō aliquando iudicio cōsuetudo firmata sit. c

xxxv. HERMOGENIANVS libro primo Iuris Epitomarum.

**S**ed & ea quæ longa d cōsuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos obseruata, velut tacita ciuium conuentio, non minus quàm ea quæ scripta sunt iura seruantur. †

xxxvi. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**I**mō magnæ auctoritatis hoc ius habetur quod in tantum probatum est, vt nō fuerit necesse scripto id comprehendere.

xxxvii. IDEM libro primo Questionum.

**S**i de interpretatione legis quæ ratur, in primis inspiciendum est quo iure ciuitas retro in eiusmodi casibus vsa fuit. e Optima enim est legum interpretatio consuetudo.

xxxviii. CALLISTRATVS libro primo Questionum.

**N**am imperator noster Seuerus rescriptis, in ambiguitatibus quæ ex legibus f proficiuntur, consuetudinem, aut re-

contra. C. de sen. l. nemo. Sol. vt supra ea lege de quibus diximus in illa gloss. cuius non extrat memoria.

**h** Similiter. id est in eundem modum prolatarum.

**Q**uod non ratione. CASVS. Consuetudo quæ est Bononia, vt si dominus vini imposuerit manum ad plaustrum etiā ad adiuuandum, extunc sit suum periculum: contra rationem est, & per errorem inducta. non ergo obtinebit in alio liquamine, licet postea fuerit approbata ex certa scientia, vel ex tacito consensu. vel dic aliter, vt licet in vino Titij tenerit, & fuerit secundum eam iudicatum in vino, & sic videtur quod obtineat in persona alterius, non tamen etiam tenebit in vino in persona alterius quàm cuius fuerit iudicatum. cum enim consuetudo non fit sine consensu: vt supra ea. l. de quibus, in fine, patet quod nō est consuetudo, sed cum nihil sit tam contrarium consensui quàm error qui detegit imperitiam: vt j. de iur. om. iu. l. si per errorem. nō obtinebit in aliis rebus vel personis.

**Q**uod non ratione i introductum, sed errore primū, deinde cōsuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet.

xxxix. CELSVS libro vigesimo tertio Digestorum.

**Q**uod non ratione i introductum, sed errore primū, deinde cōsuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet.

xl. MODESTINVS libro primo Regularum.

**E**rgo k omne ius aut \* consensus fecit, aut † necessitas i constituit, aut firmavit consuetudo.

Regula communis.

xli. VLPIANVS libro secundo Institutionum.

**T**otum autem ius consistit aut in acquirendo, m aut in conseruando, n aut in minuendo. o Aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque fiat: aut quemadmodum quis rem vel ius suum conseruet, q aut quomodo alienet r aut amittat. r

DE CONSTITVTIONIBVS PRINCIPVM. \* † TITVLVS IIII.

**P**incipum placita, animo ius condendi facta, habent vim legis generalis: nisi sint facta ad certas personas: quia tunc personas non egrediuntur. hoc dicit vsque ad finem. Bart.

i. VLPIANVS libro primo Institutionum.

**V**od Principi r placuit, legis habet vigorem: vt pote cum lege regia, u quæ de

mus: vt. C. eo. l. penul. Item no. quod hic de iure naturali nō facit mentionem. Accursius.

**T**otum Acquirendo. siue dominium, siue possessionem, siue ius aliquod.

**In conseruando.** scilicet dominium, vel possessionē, vel ius quod in nobis est, id est nostrum est.

**In minuendo.** scilicet quod habemus.

**Cuiusque fiat.** quantum ad adquirendum.

**Conseruet.** scilicet retinendo.

**Alienet.** scilicet transferendo in alium.

**Amittat.** vt si habeat pro derelicto.

DE CONSTITVTIONIBVS PRINCIPVM. Generaliter de legibus dixerat, nunc specialiter de legibus tantum imperatorum. a

Sequitur quarta pars Iuris ciuile, quod scilicet ipse princeps constituit, cuius Augusti o priuilegio eadem est potestas quæ populi fuit. Cui.

**V**od principi placuit. vt esset ius generale & cōmune: nam si placeret ei concedere, non est lex.

**Regia.** lata ab Hortensio mirabili oratore: vt. s. de origine iur. l. ij. §. deinde cū esset. sed de populo & plebe ibi dicit, dic ergo hic regia, id est regali. b

\* vt lex. plebiscitum. † vt Sc. & principis placitum. l. 2. §. de ori. iuris.

\* Quales leges principem ferre oportet Plat. dia. 3. de legibus.

† Adde ad materiam, quod cōstitutionis principis sciētia præsumitur post lapsum duorū mensium in ca. nouerit. ext. de sentent. ex com. & facit text. iuncta glo. in fi. extra ne cler. vel mo. & quādo liget cōsti. principis vide glo. in tit. de cōcu. in pragma. sanctio. super verbo, duos mēses.

a] Imō iam de cæteris partibus iuris. i. lege sub qua cōtinetur P. S. dixerat & de S. C. & consuetudine, & per hoc iure pratorio & interpretatione prudentū, nūc dicit de vltima iuris parte, id est cōstitutione principis Cont.

b] Tota hæc glossa in tenebris errat. Legē regiā intelligit Vlpianus sub Augusto latam vt ait Dio. lib. 55. vt princeps summam in rep. omniū rerum potestatem haberet, cuius præcipua capita hodiēque extant in epigram matibus vr-bis Romæ. Contius.